CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2026

Edital n.º 02/2026

Página 1 de 2

O MUNICÍPIO DE RIQUEZA, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas

neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a

Comissão Organizadora de Concursos Públicos, nomeada através da Portaria Nº 680/2025, de 30 de dezembro de 2025,

TORNA PÚBLICO TORNA PÚBLICO a seguinte retificação no edital de abertura:

Art. 1º - Fica incluído no Concurso Público nº 01/2026, o cargo de Professor de Educação Física nas seguintes especificações:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo

Carga

Horária

Semanal

Vagas Ampla

Concorrência

Vagas

PcD

Vencimento

base (R$)

Taxa de

Inscrição

R$

Requisitos básicos

Professor de Educação Física 20h CR * R$ 3.127,08 120,00 Licenciatura em Educação Física

5.6.1 Será permitida a realização de duas inscrições, uma para cada período, conforme tabela abaixo:

DOMINGO - MANHÃ    DOMINGO - TARDE
Agente de Defesa Civil  Instrutor (auxiliar de sala)

Coordenador do CRAS Cirurgião Dentista

Educador Físico  Técnico em Saúde Bucal

Fonoaudiólogo  Professor de Arte

Professor de Ensino Fundamental  Professor de Ensino Infantil

Professor de Informática  Psicopedagogo

Professor de Inglês  Professor de Educação Física

9. DAS FASES DO CONCURSO PÚBLICO

9.1.2 Segunda etapa: realização de prova de títulos para os cargos de Professor de Arte, Professor de Ensino Fundamental,

Professor de Ensino Infantil, Professor de Informática, Professor de Inglês e Professor de Educação Física, possuindo caráter

apenas classificatório.

10.3 DA SEGUNDA ETAPA - DA PROVA DE TÍTULOS

10.3.1 Para candidatos aos cargos de Professor de Arte, Professor de Ensino Fundamental, Professor de Ensino Infantil,

Professor de Informática, Professor de Inglês e Professor de Educação Física haverá prova de títulos que avaliará sua formação

profissional, conforme quadro de pontuação abaixo especificado.

ANEXO I - ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Elaborar planejamentos pedagógicos alinhados à BNCC e às diretrizes da escola; Desenvolver aulas que promovam a coordenação motora,

força, resistência, flexibilidade e habilidades esportivas; Adaptar atividades para alunos com necessidades educacionais especiais,

garantindo inclusão; Utilizar metodologias variadas, como jogos, esportes, ginástica, dança e recreação; Ensinar os alunos sobre a

importância da atividade física para a saúde e qualidade de vida; Trabalhar conceitos de postura, alongamento, respiração e bem-estar;

Estimular hábitos saudáveis, como boa alimentação e prevenção de sedentarismo; Apresentar diferentes modalidades esportivas, como

futebol, basquete, vôlei, atletismo, entre outras; Ensinar regras, fundamentos e técnicas de cada modalidade;  Incentivar o trabalho em

equipe, disciplina, respeito e cooperação; Trabalhar a coordenação motora grossa e fina, promovendo a evolução do movimento; Criar

exercícios que estimulem a agilidade, equilíbrio, ritmo e percepção espacial; Adaptar atividades para diferentes idades e níveis de

habilidade; Garantir que todos os alunos participem das atividades, respeitando suas limitações; Estimular o espírito esportivo, respeito às

regras e comportamento ético; Criar um ambiente saudável, onde a competitividade seja equilibrada e respeitosa;  Observar e registrar a

evolução física e motora dos alunos; Identificar dificuldades e desenvolver estratégias para superá-las;  Aplicar avaliações qualitativas e

quantitativas para medir o progresso; Planejar e coordenar eventos esportivos e recreativos, como: Jogos escolares; Gincanas e festivais

esportivos; Corridas e maratonas estudantis; Campeonatos internos e intercolegiais; Motivar os alunos a participarem de competições de

forma ética e responsável; Zelar pela segurança dos alunos durante as atividades físicas; Identificar riscos e garantir que o ambiente esteja

adequado para a prática esportiva; Conhecer técnicas básicas de primeiros socorros para atuar em casos de emergência; Ensinar conceitos

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2026

Edital n.º 02/2026

Página 2 de 2

de educação postural, ergonomia e prevenção de lesões. Trabalhar temas como estresse, saúde mental e equilíbrio entre estudo e atividade

física; incentivar a prática esportiva como ferramenta para uma vida saudável; participar de cursos, palestras e congressos para atualização

profissional; estudar novas metodologias e tendências em treinamento físico e pedagogia esportiva; trabalhar em parceria com outros

professores e a equipe pedagógica e demais atividades correlatas designadas por seus Superiores.

ANEXO II – DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Histórico da Educação Física; A Educação Física e a interdisciplinaridade no contexto pré-escolar e no Ensino Fundamental. Fundamentos

da Educação Física; Os elementos da pratica pedagógica na Educação física (elementos metodológicos de trabalho); Noções básicas de

regras da(o): atletismo, natação, lutas marciais e esportes coletivos. Pedagogia Geral: História da Educação Brasileira. O atual sistema

educacional brasileiro: LDB. Projeto político-pedagógico (PPP). Tendências educacionais na sala de aula: correntes teóricas e alternativas

metodológicas. A interdisciplinaridade e a transdisciplinaridade no processo de ensinar a aprender. Avaliação Escolar. Concepção de

alfabetização e letramento, leitura e escrita. O lúdico e os jogos na educação. Distúrbios e transtornos de aprendizagem (discalculia, dislexia,

disgrafia, disortografia, disartria e TDAH). Direitos da criança e do adolescente (ECA). Postura e atendimento ao público. Relações

interpessoais. Código de Ética do Servidor Público (Decreto 1171/94).

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Riqueza - SC, 07 de janeiro de 2026.

JULIANO LUIZ BORTOLANZA

Prefeito de Riqueza - SC

PATRÍCIA TAUFFER SCHEFFER

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público

da Prefeitura Municipal de Riqueza - SC